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Kl. 14:42 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til undervisningsministeren. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen afsluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
17) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 61: 
Forslag til folketingsbeslutning om kvalitets- 
krav til private uddannelser. 
Af Christine Antorini (S) m.fl. 
(Fremsættelse 20.02.2008). 

Kl. 14:42 
Forhandling 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Forhandlingen er åbnet. Undervisningsministe- 
ren. 

Kl. 14:42 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Regeringen anser beslutningsforslaget for vel- 
ment, men unødvendigt, bl.a. fordi markedsfø- 
ring af private uddannelser allerede er omfattet 
af lov om markedsføring, der omfatter regler om 
god markedsføringsskik, men jeg vil gerne med- 
virke til at undersøge, om der er behov for bedre 
vejledning til borgerne på dette område. 

Forslagsstillerne foreslår bl.a. en ny lovgiv- 
ning, så private kurser og lignende kun må be- 
tegnes som uddannelser, såfremt de pågælden- 
de forløb lever op til, hvad forslagsstillerne kal- 
der tilsvarende og godkendte uddannelseskrav, 
og det er Undervisningsministeriet, som ifølge 
forslaget skal varetage dette tilsyn. 

Jeg vil gerne understrege, at hvis forslaget 
vedtages, vil det være en ganske voldsom ind- 
skrænkning af muligheden for at drive er- 
hvervsvirksomhed inden for undervisning, for 
hvis de private uddannelser skal leve op til kva- 
litetskravene for de offentligt regulerede, men 
uden at modtage offentlig finansiering, vil de jo 
reelt få karakter af offentlige uddannelser, men 
med fuld brugerbetaling. 

Hvilke uddannelser skulle i givet fald være 
omfattet af tilsynet? Forslaget fremhæver især 
private frisøruddannelser og private uddannel- 
ser inden for kosmetik og psykoterapi, men 
samtidig fremgår det, at disse uddannelser efter 
forslagsstillernes mening slet ikke er sammen- 
lignelige med de godkendte uddannelser, måske 
dog bortset fra en vis navnelighed. Det illustre- 
rer jo meget godt, at den påtænkte tilskudsord- 
ning ikke vil blive nem at administrere. 

Jeg forstår det sådan, at forslagsstillerne vil 
hindre, at der er underlødige uddannelsesud- 
bud på uddannelsesmarkedet. Efter regerin- 
gens opfattelse kan begrænsninger af adgangen 
til at drive en bestemt virksomhed somme tider 
være på sin plads, hvor der er tale om at beskyt- 
te væsentlige sikkerheds- og sundhedsmæssige 
interesser ud fra samfundsmæssige hensyn, 
men det er svært at sige, at sådanne hensyn spil- 
ler ind her. 

Undervisningsministeriet har en webportal, 
som hedder uddann.elsesguiden.dk. Denne tje- 
neste indeholder oplysninger om flere end 2.000 
uddannelser og job i Danmark. Den indeholder 
kun offentlige uddannelser eller uddannelser, 
der er offentligt godkendte, herunder private 
uddannelser med SU-godkendelse, altså hvor 
deltagerne kan modtage statens uddannelses- 
støtte. Borgerne har på denne måde en let ad- 
gang til at undersøge, om bestemte uddannelser 
er underlagt kvalitetskrav fra en offentlig myn- 
dighed eller ikke. Er man altså i tvivl om, om 
uddannelsen svarer til det, som det offentlige 
normalt ville kræve, kan man gå ind på uddan- 
nelsesguiden og se, om uddannelsen findes der. 
Hvis den ikke findes der, må borgeren gøre op 
med sig selv, om man så tør binde an med den, 
og det vil være klogt at se sig grundigt for. Det 
er det jo altid, når man køber ind på det private 
marked. 

Jeg kan oplyse, at private uddannelser natur- 
ligvis skal opfylde kvalitetskrav, hvis de uddan- 
nelsessøgende skal have statens uddannelses- 
støtte, og deri ligger jo en regulering, og vi har jo 
haft mange debatter i Folketinget og. Folketin- 
gets Uddannelsesudvalg om, hvorvidt den ene 
eller den anden uddannelse nu bør godkendes 
eller bør fratages sin SU-godkendelse. 

Forslagsstillerne foreslår også, at Forbruger- 
ombudsmanden skal udarbejde retningslinjer 
for god markedsføringsskik i forbindelse med 
private kurser og private uddannelser. Begrun- 
delsen er, at det ud fra et markedsføringsaspekt 
er uacceptabelt, at private kurser markedsføres 


